
生涯教育認定 基礎－20 

新臨技発第  号 

平成 30 年 2 月 26 日 

 

会員各位                     （一社）新潟県臨床検査技師会  

会長 渡邊博昭 

                               研修会担当  坂西 清 

 

新潟県臨床検査技師会 ニューリーダー育成研修会のご案内（延期 案内） 

 

拝啓 向春の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

以前、会員の皆様にご案内を差し上げました、3 月 25 日に開催予定としておりました新潟県臨床検査

技師会ニューリーダー育成研修会につきましては、別紙にてご案内差し上げましたように下記の日程に

延期となりました。研修会の内容といたしましては、変更はございません。 

日臨技より講師を招き、医療情勢、臨床検査技師を取り巻く状況や、今後の日臨技事業、日臨技が目指

すものを講演していただきます。また、午後からの実習では、様々なテーマをチームでディスカッション

していただき、様々な方と意見交換をしながら研修をしていただきます。（別紙参照）。現在の臨床検査技

師の取りまく環境や、今後の方向性を学び、そして多くの方と意見交換をしながら、自分自身が今後目指

すべきものを見つけるチャンスです。 

業務多忙とは存じますが、ぜひとも多数の方々の御参加をお待ちしております。 

敬具 

記 

 

１．日 時：平成 30 年 4月 22 日（日） 11：00 ～ 17：00(受付 10：30～) 

２．会 場：新潟大学医歯学総合病院 12 階 小会議室 

３．内 容                                         

○講義Ⅰ 11:00～  

医療情勢、臨床検査技師を取り巻く状況、今後の日臨技事業、日臨技が目指すもの 

 「医療情勢と政策、臨床検査技師の進むべき未来と次世代のリーダーに求めるもの」 

     講師：※現在、日臨技より役員派遣 

 

  ○昼食  12:00～13:00 

 

○リーダー育成研修（ワークショップ） 13：00～17：00 

    講師：アボットジャパン株式会社 コマーシャルトレーニング 山田 逸枝 先生 

ワークショップ：～これからの検査室の役割を考える～ 

※内容は別紙参照 

会費：1,000 円  申し込みは不要です。 

 

車でお越しの際は、職員用駐車場ゲート（日本海タワー側）からご入場ください。 

 

連絡先：魚沼基幹病院 臨床検査科 坂西 清 

TEL 025-777-3200  

                            Mail sakanishi-kiyoshi@outlook.com 

mailto:sakanishi-kiyoshi@outlook.com


 

 

【リーダー育成研修会】ワークショップ 

         ～これからの検査室の役割を考える～ 

研修概要 

1. 現状の把握（講義） 

2. 検査室に起こり得る変化について（チームディスカッション） 

3. 変化に対応するために検査室に求められることは何か、どう対応するか（ワールドカフェ） 

4. 伝達力を高めるプレゼンテーションの基礎（講義） 

5. 今後の検査室における「私」の役割（1分間スピーチ） 

 

スケジュール（案） 

13:00 - 13:05 オープニング（主催者あいさつ） 

13:05 - 14:00 2025年問題/現在の医療を取り巻く環境について 

14:00 - 14:30 チームディスカッション～テーマ「検査室に起こり得る変化とは？」～ 

14:30 - 15:00 各チームによる発表 

15:00 - 15:10 休憩 

15:10 - 15:20 ワールドカフェ形式によるディスカッションの進め方 

～テーマ「検査室に起こる変化にどう対応するか？」～ 

15:20 - 15:30 ワールドカフェ ラウンド1  

15:30 - 15:40 ワールドカフェ ラウンド2 

15:40 - 15:55 ワールドカフェ ラウンド3 

15:55 - 16:05 全体レビュー 

16:05 - 16:30 伝える力 ～プレゼンテーションの基礎～ 

16:30 - 16:40 1分間スピーチ準備 

～今後の検査室における「私」の役割～ 

16:40 - 17:00 1分間スピーチ発表 

17:00 -   まとめ（主催者） 

   

※ワールドカフェとは？ 

進行役・書記、などの役割は特に決めずに4～5人1組で席に着き、議論のなかで浮かんできた疑問やア

イデア・意見を自由に紙に書き込みながら、カフェのような雰囲気で話し合いを実施します。話す時間

と聞く時間のバランスがとりやすく、話し合いの手法が活きてきます。また、一定時間で席を移動し、

様々な方と意見交換をしていただきます。 

ワールドカフェ方式のメリット 

・自由な雰囲気の中で活発な意見交換ができる 

・相手の話を聞き、自分の意見を否定されない雰囲気の中で自由な話し合いができる 

・人数に左右されず、全員参加のディスカッションができる 

・全員にディスカッションのファシリテーションをするチャンスがある 

 


